8

	UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /TTr-STC
	           Bình Thuận, ngày      tháng  11  năm 2020

TỜ TRÌNH

Dự thảo quyết định quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ  quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;
Căn cứ Thông tư số 173/2013/TT-BTC ngày 20/11/2013 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung về quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành chính;

Sau khi dự thảo, lấy ý kiến bằng văn bản các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. Sở Tài chính kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận như sau:
I. Sự cần thiết ban hành Quyết định của UBND tỉnh:

1. Trước đây, thực hiện Nghị định 29/2014/NĐ-CP ngày 10/4/2014 của Chính phủ về thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở hữu Nhà nước về tài sản và quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu Nhà nước; Thông tư số 173/2013/TT-BTC ngày 20/11/2013 của Bộ Tài chính, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 về việc quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. Theo đó UBND tỉnh quy định mức khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước là 40% trên giá trị tài sản bán được.
Ngày 05 tháng 3 năm 2018 Chính phủ ban hành Nghị định số 29/2018/NĐ-CP của Chính phủ  quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; thay thế Nghị định 29/2014/NĐ-CP ngày 10/4/2014 của Chính phủ về thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở hữu Nhà nước về tài sản và quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu Nhà nước. Như vậy cơ sở pháp lý ban hành Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh không còn hiệu lực.

Mặt khác, qua công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật, nội dung quy định tại khoản 2 Điều 3 Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 không phù hợp với quy định của Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015, cụ thể: Tại khoản 2 Điều 3 Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND quy định: “2. Số chi phí khoán cho cơ quan đơn vị…. được sử dụng điều hòa chung cho các vụ việc, cuối năm không sử dụng hết được chuyển sang năm sau tiếp tục sử dụng”.
Căn cứ các quy định chuyển nguồn ngân sách từ năm trước sang năm sau quy định tại khoản 3, Điều 64 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và khoản 1 Điều 43 Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước:  nguồn kinh phí khoán 40% trên số thu nộp tiền bán tang vật tịch thu cấp cho đơn vị không thuộc trong các nguồn kinh phí được chuyển nguồn qua năm sau tiếp tục sử dụng theo quy định.

Vì vậy nội dung quy định “nguồn kinh phí khoán cho đơn vị cuối năm không sử dụng hết được chuyển sang năm sau tiếp tục sử dụng” tại khoản 2 Điều 3 Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 không còn phù hợp theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015.
Như vậy Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận hiện không còn phù hợp theo quy định của pháp luật và cần được thay thế.
2. Theo quy định tại khoản 3 Điều 32 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP của Chính phủ, quy định:
“3. Việc thanh toán các Khoản chi phí được thực hiện theo mức chi thực tế hợp lý, hợp lệ của từng vụ việc hoặc mức khoán do cơ quan, người có thẩm quyền quy định.

Đối với các loại tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân phát sinh thường xuyên, căn cứ vào tình hình thực tế quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quy định tỷ lệ (mức) khoán chi phí quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân trên số tiền thu được từ xử lý tài sản cho đơn vị chủ trì quản lý, xử lý thuộc phạm vi quản lý của bộ, ngành, địa phương để áp dụng thống nhất. Mức khoán tối đa không vượt quá 40% số tiền thu được từ xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; đơn vị chủ trì quản lý tài sản được chủ động sử dụng chi phí được khoán để chi cho các nội dung theo quy định.”

Trong các năm qua, qua công tác quản lý của Sở Tài chính về công tác quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân trên địa bàn của tỉnh thì tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân phát sinh thường xuyên là trong lĩnh vực quản lý, xử lý tang vật, phương tiện bị tịch thu do vi phạm hành chính. Việc quy định mức khoán chi phí là 40% trên giá trị tài sản bán được và được điều hòa cho chung cho tất cả các vụ việc (theo Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND Tỉnh) đã tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị trong công tác quản lý, xử lý tang vật, phương tiện bị tịch thu sung quỹ nhà nước. Mức khoán chi phí chi phí 40% trên giá trị tài sản bán được là phù hợp, đảm bảo được chi phí thực tế cho công tác quản lý, xử lý tang vật của các đơn vị chủ trì quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo quy định của Bộ Tài chính;

Như vậy, theo quy định tại tại khoản 3 Điều 32 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ thì Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận với mức khoán không quá 40% số tiền thu được từ xử lý tài sản tịch thu là cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật và căn cứ pháp lý ban hành được thực hiện theo văn bản quy phạm pháp luật hiện hành (Nghị định số 29/2018/NĐ-CP và Nghị định 163/2016/NĐ-CP của Chính phủ).
Sở Tài chính đã dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh ban hành quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; gửi các cơ quan lấy ý kiến tại Công văn số     /STC-TTMTSC ngày    /11/2020 về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo Tờ trình, Quyết định UBND tỉnh ban hành quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;
Nay qua tổng hợp ý  kiến  của các cơ quan đơn vị và rà soát lại các quy định tại Nghị định số 29/2018/NĐ-CP của Chính phủ, Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh  ban hành  Quyết định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (thay thế Quyết định Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 về việc quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận)

II. Quá trình soạn thảo, lấy ý kiến dự thảo Quyết định UBND tỉnh:

1. Căn cứ các quy định tại Nghị định số 29/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; Thông tư số 173/2013/TT-BTC ngày 20/11/2013 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung về quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành chính; Sở Tài chính đã dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Quyết định UBND tỉnh quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; gửi các cơ quan lấy ý kiến tại Công văn số /STC-TTMTSC ngày /11/2020 về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo Tờ trình, Quyết định UBND tỉnh Quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Dự thảo Tờ trình Sở Tài chính trình UBND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh được đăng tải tải 30 ngày (từ ngày /11/2020 đến ngày /11/2020) theo đúng quy định trên chuyên mục “Văn bản QLNN” trên website Sở Tài chính tại địa chỉ http://stc.binhthuan.gov.vn và trên chuyên mục “Lấy ý kiến nhân dân về dự thảo văn bản quy phạm pháp luật” trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh từ ngày /11/2020.
Đến hết thời gian góp ý theo quy định, Sở Tài chính đã nhận được các ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Ý kiến góp ý và nội dung tiếp thu của Sở Tài chính đã được tổng hợp tại Bảng tổng hợp và giải trình việc tiếp thu ý kiến đối với dự thảo Quyết định UBND tỉnh quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (đính kèm theo).

 Sau khi tổng hợp ý kiến tham gia bằng văn bản của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố gửi về, Sở Tài chính đã rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Quyết định UBND tỉnh gửi Sở Tư pháp đề nghị thẩm định tại Công văn số      /STC-TTMTSC ngày    /   /2020.

2. Tóm tắt ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số    /BC-STP ngày /     /2020 về kết quả thẩm định dự thảo Quyết định ban hành quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (có gửi kèm theo).

a) Sự cần thiết ban hành văn bản:
Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng của dự thảo Quyết định ban hành quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận phù hợp với Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của  Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân.
b) Tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất của văn bản:
- Các nội dung phù hợp của dự thảo:  Quyết định ban hành quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận phù hợp với.

- Một số nội dung khác:

c) Về ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản:

3. Ý kiến của Sở Tài chính:
III. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định:

1. Đối tượng áp dụng: Các cơ quan có thẩm quyền quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Thuận.
2. Phạm vi điều chỉnh:  Quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu  theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận
3. Mức khoán: Mức khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu: 40% trên giá trị tài sản bán được.
4. Quản lý, sử dụng chi phí khoán:
a) Các cơ quan có thẩm quyền quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu được chủ động sử dụng chi phí khoán tại Điều 1 để chi cho việc quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo quy định của Chính phủ và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số nội dung về quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành chính và không vượt quá mức khoán chi phí tại Quyết định này.

b) Số chi phí khoán cho cơ quan, đơn vị có thẩm quyền quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu được sử dụng điều hoà chung cho tất cả các vụ việc, cuối năm không sử dụng hết phải nộp Ngân sách Nhà nước.
Trường hợp chi phí khoán trong năm không đủ để thanh toán các khoản chi phí quản lý, xử lý tang vật (bao gồm cả chi phí tiêu hủy tang vật (trừ trường hợp tang vật vi phạm bị áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả buộc phải tiêu hủy theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính) chi phí chuyển giao tang vật, phương tiện cho các cơ quan, đơn vị để lưu giữ, quản lý hoặc sử dụng) thì khoản chi phí còn thiếu được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của đơn vị được giao chủ trì quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu.
c) Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có thẩm quyền quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu chịu trách nhiệm:

- Đối với các khoản chi phí xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính đã có tiêu chuẩn, định mức, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định: Thanh toán theo các quy định này.

- Đối với các khoản chi phí xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính chưa có tiêu chuẩn, định mức, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định: Trên cơ sở thực tế phát sinh và số kinh phí được khoán thực hiện xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, bộ phận nghiệp vụ đề xuất chi tiết, cụ thể nội dung chi, mức chi để thủ trưởng cơ quan, đơn vị xem xét, phê duyệt làm căn cứ quyết định chi và thủ trưởng cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

Cuối năm (31/12) cơ quan, đơn vị có thẩm quyền quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu có trách nhiệm tổng hợp toàn bộ chi phí thực hiện xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính kèm chứng từ chi phí thực tế đã phát sinh để quyết toán với Sở Tài chính (đối với đơn vị cấp tinh) hoặc Phòng Tài chính Kế hoạch huyện, thành phố, thị xã (đối với đơn vị cấp huyện, xã).

d) Trên cơ sở báo cáo quyết toán do các đơn vị lập, Sở Tài chính chịu trách nhiệm kiểm tra, duyệt chi các khoản chi phí xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu của đơn vị cấp tinh; trình UBND Tỉnh bố trí trong dự toán chi thường xuyên của đơn vị cấp tỉnh được giao chủ trì quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu khoản chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính còn thiếu (nếu có).

Phòng Tài chính Kế hoạch chịu trách nhiệm kiểm tra, duyệt chi các khoản phí xử lý tang vật tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu của đơn vị cấp huyện, xã; trình UBND cấp huyện bố trí trong dự toán chi thường xuyên của đơn vị cấp huyện, xã được giao chủ trì quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu khoản chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính còn thiếu (nếu có).
IV. Về những vấn đề còn có ý kiến khác nhau, giải trình của cơ quan soạn thảo: Sở Tài chính đã báo cáo chi tiết tại Bảng tổng hợp và giải trình việc tiếp thu ý kiến đối với dự thảo Quyết định UBND tỉnh ban hành quy định tỷ lệ (%) khoán chi phí quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận
(Đính kèm dự thảo Quyết định của UBND tỉnh).

Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:

                          GIÁM ĐỐC
- Như trên;

[image: image1.emf]    S Ở   TÀI CHÍNH                       C Ộ NG HOÀ XÃ H Ộ I CH Ủ   NGHĨA VI Ệ T NAM   TRUNG TÂM MTSC                                           Đ ộ c l ậ p  -   T ự   do  -   H ạ nh phúc                                                                       Bình Thu ậ n, ngày    1 3    tháng   11    năm 20 20                                                             Kính g ở i:      Lãnh đ ạ o S ở .                                                                        Th ự c hi ệ n ý ki ế n ch ỉ   đ ạ o c ủ a Lãnh đ ạ o s ở   v ề   báo cáo k ế t qu ả   Th ự c  hi ệ n   K ế   ho ạ ch s ố   569/KH - STC  ngày 15/6/2020 c ủ a S ở   Tài chính v ề   K ế   ho ạ ch  tri ể n khai kh ắ c ph ụ c nh ữ ng t ồ n t ạ i, h ạ n ch ế   ch ỉ   ra qua kh ả o sát và công b ố   ch ỉ   s ố   Hi ệ u qu ả   Qu ả n tr ị   và Hành chính công (PAPI) năm 2019 c ủ a t ỉ nh Bình Thu ậ n ;   Trung tâm MTSC  báo cáo như sau:   1.  Tham mưu ki ể m tra, đô n đ ố c vi ệ c th ự c hi ệ n cơ ch ế   t ự   ch ủ , t ự   ch ị u trách  nhi ệ m v ề   s ử   d ụ ng kinh phí qu ả n lý hành chính và th ự c hi ệ n cơ ch ế   t ự   ch ủ , t ự   ch ị u  trách nhi ệ m t ạ i các đơn v ị   s ự   nghi ệ p công l ậ p :   Trung tâm đã xây d ự ng  cơ ch ế   t ự   ch ủ   trong 3 năm 2012 - 2023: Là đơn  v ị   s ự   nghi ệ p công l ậ p t ự   đ ả m b ả o chi  m ộ t ph ầ n  thư ờ ng xuyên, đ ả m b ả o m ộ t ph ầ n  chi thư ờ ng xuyên.     2 . Tham mưu th ự c hi ệ n t ố t các nhi ệ m v ụ   c ủ a S ở   Tài chính đư ợ c giao t ạ i  K ế   ho ạ ch s ố   992/KH - UBND ngày 15/3/2018 c ủ a UBND t ỉ nh v ề   th ự c hi ệ n  Chương trình hành đ ộ ng  s ố   43 - CTr/TU ngày 30/01/2018 c ủ a Ban Ch ấ p hành  Đ ả ng b ộ   t ỉ nh (khóa XIII) th ự c hi ệ n Ngh ị   quy ế t s ố   19 - NQ/TW ng ả y 25/10/2017  c ủ a Ban Ch ấ p hành Trung ương Đ ả ng khóa (khóa XII) "v ề   ti ế p t ụ c đ ổ i m ớ i h ệ   th ố ng t ổ   ch ứ c và qu ả n lý, nâng cao ch ấ t lư ợ ng và hi ệ u qu ả   ho ạ t đ ộ ng c ủ a các đơn  v ị   s ự   nghi ệ p công l ậ p" :   Th ự c hi ệ n Ngh ị   đ ị nh 112/2020/NĐ - CP quy đ ị nh v ề   thành l ậ p, t ổ   ch ứ c l ạ i,  gi ả i th ể   đơn v ị   s ự   nghi ệ p công l ậ p ; Trung tâm  đã rà soát l ạ i ch ứ c năng nhi ệ m v ụ   c ủ a đơn v ị   đ ể   tham mưu Lãnh đ ạ o S ở   v ề   rà soát, s ắ p x ế p l ạ i b ộ   máy c ủ a Trung  tâm Mua tài s ả n công báo cáo S ở   N ộ i v ụ   đ ể   t ổ ng h ợ p báo cáo UBND t ỉ nh.      3. T ổ   ch ứ c quán tri ệ t Ch ỉ   s ố   Papi năm 2019 c ủ a t ỉ nh đ ế n toàn th ể   cán b ộ ,  công ch ứ c, viên ch ứ c đư ợ c bi ế t (theo các ph ụ   l ụ c đính kèm). Xây d ự ng K ế   ho ạ ch  kh ắ c ph ụ c trong nă m 2020 trên các n ộ i dung có liên quan có gi ả m đi ể m, th ứ   h ạ ng  ho ặ c th ấ p hơn ch ỉ   s ố   trung bình c ủ a c ả   nư ớ c năm 2019 :   Trung tâm ph ố i h ợ p   th ự c  hi ệ n theo k ế   ho ạ ch c ủ a S ở .    6. Rà soát công khai đ ầ y đ ủ , k ị p th ờ i quy trình th ự c hi ệ n các th ủ   t ụ c hành  chính thu ộ c th ẩ m quy ề n gi ả i quy ế t; duy trì th ự c hi ệ n t ố t vi ệ c ti ế p nh ậ n, phúc đáp  ph ả n ánh, ki ế n ngh ị   c ủ a t ổ   ch ứ c, cá nhân thông qua chuyên m ụ c “H ỏ i  -   Đáp” trên  Trang thông tin đi ệ n t ử   c ủ a S ở :   Trung tâm đã th ự c hi ệ n t ố t k ế   ho ạ ch c ả i cách  hành chính c ủ a S ở .

- BGĐ;

- Lưu: VT, TTâm. (Nguyệt)

                                                                                     Nguyễn Hữu Ba
2